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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Члены органов местного самоуправления – особая группа лиц, представляющих органы власти, включенная в политическую борьбу, и имеющая доступ к необходимым ресурсам. Однако занимаемое данной группой независимое от центральной власти и максимально приближенное к населению положение ставит вопрос о том, насколько представители муниципалитетов идентифицируют себя с народом, а также в какой степени они осознают свой статус в качестве специфической профессиональной группы.
Таким образом, исследование муниципальных образований, имеющих значение в политической сфере России, в качестве органов, реализующих власть и контролирующих ситуацию на местном уровне, а также более детальное изучение представителей муниципальной элиты, теоретически способной оказывать влияние на распределение власти в субъектах (ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ»[footnoteRef:1]), и как совокупности потенциальных претендентов на политические должности регионального и федерального масштаба, являются значимыми и актуальными для понимания политической действительности в РФ. Поэтому важно получить достоверные знания об отличительных чертах данной профессиональной группы, их личностных характеристиках, представлениях об обществе и политической реальности вцелом. [1: Ст.18 п. 3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. N 184 - ФЗ (с изменениями и дополнениями от Постановления Конституционного Суда РФ от 24 декабря 2012 г. N 32-П) URL: http://base.garant.ru/12117177/4/#friends (06.03.2016).]

В соответствие с Конституцией РФ[footnoteRef:2], выделяются органы власти федерального и регионального уровней, а также органы местного самоуправления, каждые из которых наделены разным объем обязательств. Муниципальные органы власти не входят в систему органов государственной власти РФ[footnoteRef:3], но, тем не менее, представители данных структур наделены определенным кругом прав и полномочий, непосредственно влияющих на жизнь граждан в рамках определенной территории. [2: Ст. 5 и ст. 12 Конституции РФ. - URL: https://www.consultant.ru/popular/cons/1_1.html#p29 (21.01.2016).] [3: Ст. 12 Конституции РФ. - URL: https://www.consultant.ru/popular/cons/1_1.html#p29 (21.01.2016).]

Степень научной разработанности исследования.
Муниципальная власть в России в качестве объекта исследований становится актуальной в период реформирования системы государственного устройства в конце 90-х – начале 2000-х годов, когда стала складываться современная система местного самоуправления, активно проявляться конкурентная борьба на муниципальных выборах, усложнился порядок взаимодействия между местной и региональной властью.
Исследование специфики проявления власти в городских сообществах были заложены еще в начале XX века американскими учеными (Р. Линд и Х. Линд, У. Уорнера, А. Холлинсхеда, Ф. Хантера и т. д[footnoteRef:4].), в последствии изучение проявления власти в городах нашли отражения в работах Р. Даля, К. Доудинга, Т. Кларка, К. Кокберна, Э. Коула, Дж. Лоджкина, Дж. Логана, Д. Миллера, Х. Молотча К. Стоуна и др[footnoteRef:5]. [4: Lynd R.S., Lynd H.M. Middletown. – N.Y.: Harcourt, Brace, and World, 1929. 550 P.; Lynd R.S., Lynd H.M. Middletown in transition; a study in cultural conflicts. – N.Y.: Harcourt, Brace and company, 1937. 622 P.; Warner W.L., Lunt P.S. The Social Life of a Modern Community (Yankee City Series, 1). – New Haven:Yale University Press, 1941; Hollingshead A.B. Elmtown's Youth, the Impact of Social Classes on Adolescents. New York: John Wiley, 1949; Hunter F. Community Power Structure: A Study of Decision Makers. Chapel Hill: The University of North Carolina Press, 1953;] [5: Dahl R.A. Who governs? Democracy and power in an American city. – New Haven:Yale univ. press, 1961. – 367 p.; Dowding K.M. Rational Choice and Political Power. Aldershot: Edward Elgar, 1991; Dowding K.M. Power. Buckingham: Open University Press, 1996; Clark T.N. Community power and decision-making: a trend report and bibliography. Prepared for international sociological association under the auspicies of the International Committee for social science information and documentation // Current Sociology. 1972. Vol. 20. P.6 - 132; Clark T.N. Urban policy analysis // Annual review of sociology. – Palo Alto, 1985. –Vol. 11. P. 437 – 455; Logan J., Molotch H. Urban fortunes: The political economy of place. Berkeley: University of California Press, 1987; Miller D.C. International community power structure. Comparative studies of fourworld cities. – Bloomington; L.: Indiana univ. press, 1970. 384 P.; Stone C.N. Regime Politics: Governing Atlanta, 1946 - 1988. Lawrence: University Press of Kansas, 1989.]

В рамках отечественной науки, вопросы, связанные с формированием современной муниципальной элиты в России, с точки зрения структурно-функционального подхода рассматривают Т.Б. Витковская, О.С. Дивисенко, Е.А. Заможных, Н.Ю. Лапина, В.В. Леденева, А.К. Магомедов, В.П. Мохов, И.А. Хабаров, А.Е. Чирикова и др[footnoteRef:6]. [6: Витковская Т.Б. Локальная политическая элита современной России: характерные особенности и трансформация // Политическая наука. – М.: РАН ИНИОН. Центр социал. науч.- информ. исслед. Отдел полит. науки. 2008. №3. C. 61 - 74; Витковская Т.Б. Локальная элита: проблемы самосознания и самоидентификации // Социология и общество: глобальные вызовы и региональное развитие: Мат. IV Очередного Всероссийского социологического конгресса. Секция 38. Социология элиты / РОС, ИС РАН, АН РБ, ИСППИ. – М.: РОС. 2012. - URL: http://www.ssa-rss.ru/files/File/congress2012/part52.pdf; Витковская Т.Б. Локальная политическая элита в условиях общественных трансформаций // Управленческое консультирование. – М.: Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации. 2011. №1(41). C. 100 - 111; Витковская Т.Б. Локальная политическая элита в регионах РФ: особенности формирования, структура и тенденции развития: автореф. дис. канд. полит. наук / Т.Б. Витковская. – Пермь, 2008. 25 с.; Дивисенко О.С. Определение термина «муниципальная элита» // Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики. Гуманитарные и экономические проблемы - СПб.: Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики. 2006. № 24. C. 136 - 138; Заможных Е.А. Роль муниципальной элиты в политическом процессе в современной России // Научные ведомости Белгородского государственного университета. Серия: история. Политология. Экономика. Информатика. – Белгород: Белгородский государственный университет. 2009. №1(56). Выпуск №9. C. 162 - 167; Заможных Е.А. Муниципальная элита в системе местного самоуправления в современной России: автореф. дис. канд.полит.наук / Е.А. Заможных. – Ставрополь. 2009. 29 с.; Лапина Н. Ю., Чирикова А.Е. Региональные элиты в РФ: модели поведения и политические ориентации / РАН. ИНИОН. Центр научн. - информ. исслед. глобальных и региональных проблем. Отд. глобальных пробл.; отв.ред.: Микульский К.И. - М., 1999. 192 C.; Лапина Н.Ю., Чирикова А.Е. Стратегии региональных элит: экономика, модели власти, политический выбор. М.: ИНИОН РАН, 2000. 200 C.; Магомедов А. К. Политические элиты российской провинции // Мировая экономика и международные отношения. – М.: Издательство «Наука». 1994. №4. C. 52 - 63; Леденева В.В. Административно-политическая элита крупного города: структура, механизмы влияния и взаимодействия с региональной элитой: Дисс. … канд. полит. наук. Ростов-на-Дону, 2005. 26 с.; Магомедов А.К. Локальные элиты и идеология регионализма в новейшей России: сравнительный анализ. — Ульяновск: Изд-во УлГТУ, 1998. 150 с.; Мохов В.П. Изменение институционального статуса местных политических элит в результате реформ 2000-х годов в России // Российские властные институты и элиты в трансформации: Материалы восьмого Всероссийского семинара «Социологические проблемы институтов власти в условиях российской трансформации» / Отв. ред. А.В. Дука. - СПб.: Интерсоцис, 2011. C. 305 - 323; Мохов В.П. Местная политическая элита в России: понятие, структура, численность // POLITBOOK. - Чебоксары: "Научно-исследовательский институт общественных и политических наук". 2012. №4. C. 19 - 33; Мохов В.П. Местная политическая элита в России // Формирование гуманитарной среды в вузе:инновационные образовательные технологии. Компетентностный подход. - Пермь: Пермский национальный исследовательский политехнический университет. 2013. Т.1. C. 371 - 376; Мохов В.П. Нормативный фактор стратификации административно-политической муниципальной элиты России // Социология и общество: глобальные вызовы и региональное развитие: Мат. IV Очередного Всероссийского социологического конгресса. Секция 38. Социология элиты / РОС, ИС РАН, АН РБ, ИСППИ. – М.: РОС. 2012. - URL: http://www.ssa-rss.ru/files/File/congress2012/part52.pdf; Хабаров И.А. Локальные элиты: к некоторым вопросам теории и методологии // PRO NUNC. Современные политические процессы. Вновь об элитах. – Тамбов: Тамбовский государственный университет им. Г.Р. Державина. 2014. №1(13). C. 110 - 128.]

Рассмотрением муниципальной власти с позиции теории сетей занимаются В.В. Волков, А.В. Курочкин, А.Г. Фомин и др[footnoteRef:7]. [7: Волков В.В. Межмуниципальное сотрудничество: проблемы правового регулирования. URL: http://bujet.ru/article/75167.php; Курочкин А.В. Перспективы реализации сетевых форм кооперации и сотрудничества в муниципальном управлении РФ // Вестник Самарского муниципального института управления. – Самара: Самарская академия государственного и муниципального управления. 2011. №4. C. 14 – 19; Курочкин А.В. Сетевые формы регионального и местного управления: опыт современной Финляндии // ARS ADMINISTRANDI. - Пермь: Пермский государственный национальный исследовательский университет. 2011. №1. C. 105 - 112; Фомин А.Г. Пример Ивановской области по заключению межмуниципальных соглашений для решения вопросов местного значения. URL:http://umsu.rkomi.ru/left/info/opit/2912/.]

Применение неоинституционального подхода в целом в изучении сущностных характеристик политической элиты и её развития в России стоит отметить в работах В.Я. Гельмана, А.Г. Наронской, С.В. Патрушева, П.В. Панова[footnoteRef:8]. [8: Гельман В.Я. Постсоветские политические трансформации // Полис. Политические исследования. – М.: Редакция журнала «Полис». 2001. №1. С. 15 – 29; Гельман В.Я. «Подрывные» институты и неформальное управление в современной России // Полития: Анализ. Хроника. Прогноз (Журнал политической философии и социологии политики). – М.: Общественно-политический журнал. Журнал политической философии и социологии политики "Полития. Анализ. Хроника. Прогноз". 2010. №2(57). С. 6 – 24; Наронская А.Г. Применение неоинституционального подхода в исследовании развития политической элиты // Известия Уральского федерального университета. Серия 3: Общественные науки. – Екатеринбург: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования Уральский федеральный университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина. 2013. Т. 118. С. 109 – 114; Панов П.В. Трансформация политических институтов в России: кросстемпоральный сравнительный анализ // Полис. Политические исследования. – М.: Редакция журнала «Полис». 2002. №6. С. 58 – 70; Панов П.В. Институциональная фрагментация политического порядка в политиях различного типа // Политическая наука. 2009. №3. С. 84 – 109; Патрушев С.В. Институциональная политология: четверть века спустя // Политическая наука. М., 2009. №3. С. 5 – 9.]

Вопрос субъективности в политической сфере стал в большей степени интересовать западных ученых только во второй половине XX века. Особое внимание представители науки уделяли структуре политического сознания людей в процессе модернизационных преобразований, в момент перехода от авторитарных к демократическим методам управления, а также изучению устойчивости самих демократических режимов и факторов, влияющих на политическую культуру. (Г. Алмонд, С. Верба, Д. Белл, Р. Дарендорф, Р. Инглхарт, Г. Лассуэл, С. Роккан, Ю. Хабермас[footnoteRef:9] и др.) [9: Алмонд Г. Сравнительная политология сегодня: мировой обзор. - М.: Аспект-Пресс, 2002. 537 с; Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество: опыт социального прогнозирования; пер. с англ. под. ред. В.Л. Иноземцева. - М.: Academia, 1999. 783 с.; Дарендорф Р. Современный социальный конфликт: научно-популярная литература / Р. Дарендорф; Пер. с нем. Л.Ю. Пантиной. - Москва: РОССПЭН, 2002. 286 с.; Inglehart R., Abramson P.R. Economic security and value change // American Political Science Review. 1994. № 88 (June). P. 336 – 353; Научное наследие Стейна Роккана / ред. и сост. М.В. Ильин, д. полит. н., Е.Ю. Мелешкина, к. полит. н., 2006. - 203 с.; Г.Д. Лассуэл Психопатология и политика; науч. ред. рус. изд. Т.Н. Самсонова; пер. с англ. Т.Н. Самсоновой, Н. В. Коротковой; Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации. - Москва: Изд-во РАГС, 2005. - 351 с.; Хабермас, Ю. Демократия, разум, нравственность -М.: Academia, 1995. 245 с.]

Наиболее детально концепт политического сознания стал развиваться в советской школе, представителями которой являются Э.Я. Баталов, К.С. Гаджиев, А.А. Галкин, Б.А. Грушин, Е.И. Кукушкина[footnoteRef:10] и т. д. [10: Баталов Э.Я. Массовое политическое сознание современного американского общества: методология исследования // Новый мировой порядок и политическая общность. М.: Наука, 1983; Баталов Э. Я. Советская политическая культура // Обществ, науки и современность. 1994. - № 6. С. 28 - 37; 1995. - №4. С. 34 - 43; Баталов, Э. Я. Политическая культура России сквозь призму civic culture // Pro et Contra. 2002. - Т. 7, № 3. С. 7 – 22; Гаджиев, К. С. Политическое сознание или культура? // Кентавр. — 1991. №12. С. 14 - 25; Гаджиев К. С. Размышления о политической культуре современной России // Мировая экономика и междунар. отношения. 1996. - № 2. С. 26 – 39; Гаджиев К. С. Политическая идеология: концептуальный аспект // Вопр. философии. 1998. - № 12. С. 3 – 21; Галкин А. А. Консерватизм в прошлом и настоящем: о современных корнях консервативной волны, П. Ю. Рахшмир. М.: Наука, 1987. 192 с.; Галкин А. А. Россия на перепутье. Авторитаризм или демократия: варианты развития, Ю. Красин. М.: Весь мир, 1998. 163 с.; Грушин Б.А. Массовое сознание: опыт определения и проблемы исследования - М.: Политиздат, 1994. 367 с.; Грушин Б.А. Структура и состав общественного сознания // Социс. 1983. - № 4; Кукушкина Е.И. Мировоззрение, позание, практика / Е.И. Кукушкина Е.И. Логунова. М: Политиздат,1989. 304 с.; Кукушкина Е.И. Обыденное и массовое сознание / Е.И. Кукушкина Л.И. Насонова // Вестник Моск. Ун-та. Сер. 12 – 1991. - №1. С. 27 - 41.]

Политическое сознание (и его структурные компоненты) политических лидеров, политической элиты и общества являются объектом исследования в работах представителей отечественной науки: А.С. Ахиезера, Э.Я. Баталова, Е.И. Башкировой, К.С. Гаджиева, В.Я. Гельман, Г.В. Голосова, Г.Г. Дилигенского, А.Г. Здравомыслова, А.В. Клюева, В.В. Лапкиной, Е.Ю. Мелешкиной, А.И. Соловьева, Е.Б. Шестопал и др.[footnoteRef:11] [11: Ахиезер А.С. Модернизация в России и конфликт ценностей / А.С. Ахиезер и др.; отв. ред. С.Я. Матвеева. М.: ИФ РАН, 1994. 248 с.; Ахиезер А.С. Методология анализа политических традиций России // Обществ, науки и современность. — 2000. № 1. С. 71 – 83; Баталов Э.Я. Политическая культура России сквозь призму civic culture // Pro et Contra. 2002. - Т. 7, № 3. С. 7 – 22; Башкирова Е.И. Трансформация ценностей российского общества // Полис. 2000. - № 6. С. 59 – 65; Гаджиев, К.С. Политическое сознание или культура? // Кентавр. — 1991. №12. С. 14 - 25; Гаджиев К.С. Размышления о политической культуре современной России // Мировая экономика и междунар. отношения. - 1996,- № 2. С.26 – 39; Гельман В.Я. Политическая культура, массовое участие и электоральное поведение // Политическая социология и современная российская политика / ред. Е. Ю.Мелешкина. СПб: Борей принт, 2000. С. 9 – 36; Голосов Г.В. Поведение избирателей России: теоретические перспективы и результаты региональных выборов 1996 года // Полис. 1997. - № 4. С. 44 - 56; Дилигепский Г.Г. Российский горожанин конца 90-х: генезис постсоветского сознания: (социально-психологическое исследование) Текст. / Г.Г. Дилигенский Ин-т мировой экономики и междунар. отношений РАН. -М.: ООД ИМЭМО РАН, 1998. 134 с.; Дилигепский Г.Г. Политические институты на рубеже тысячелетий: XX - XXI вв. отв. ред. К.Г. Холодковский. - Дубна: Фепикс+, 2001. С. 27 – 44; Здравомыслов А.Г. Социология конфликта. Россия на путях преодоления кризиса: учеб. пособие для студентов вузов / А.Г. Здравомыслов. 2-е изд., доп. - М.: Аспект-Пресс, 1995. 320 с.; Здравомыслов А.Г. Национальное самосознание Россиян // Мониторинг общественного мнения- М.: ВЦИОМ, 2002. №2. С. 48 – 54; Клюев А.В. Многовариантность политического поведения личности // Политические процессы в России в сравнительном измерении под ред. М.Л. Василика и Л.В. Сморгупова. — СПб.: СПбГУ, 1997. С. 105-121; Лапкин В.В. Политические ориентации и политические институты в современной России: проблемы коэволюции // Полис. 1999. -№ 6. С. 70 – 80; Мелешкина Е.Ю. Политическое сознание // Политический процесс: основные аспекты и способы анализа: Сборник учебных материалов. М., 2001. С. 130 - 151; Соловьёв А.И. Политическая идеология: логика исторической эволюции // Полис. 2001. № 2. С. 5 – 23; Шестопал Е.Б. Политическая психология: Учебник для вузов. - М: ИНФРА-М, 2002. 448 с.; Человеческий капитал российских политических элит. Политикопсихологический анализ / под ред. Е.Б. Шестопал, А.В. Селезневой. — М.: Российская ассоциация политической науки (РАПН); Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2012. 342 с.]

Изучение политических взглядов и политического сознания представителей местной власти в России можно найти в работах М. Бокова, С. Львова, Н. Попова, И. Тарусиной[footnoteRef:12] и т.д. [12: Боков М.Б. Российская элита о месте и роли России в мире // Мониторинг общественного мнения: экономические и социальные перемены – М.: ВЦИОМ. 2008. №2(86). С. 4 – 17; Львов С. Качества «идеального» политика: взгляд населения // Мониторинг общественного мнения: экономические и социальные перемены – М.: ВЦИОМ: 2007. №3(83). С. 5 - 13; Тарусина И.Г. Мнение представителей муниципальной элиты о взаимодействиях с жителями округа (на примере одного из муниципальных органов г. Санкт-Петербург) // Современный город: власть, управление, экономика – Пермь: Пермский национальный исследовательский политехнический университет. 2013. №3. С. 56 - 64; Тарусина И.Г. Организация обратной связи между органами местного самоуправления и жителями (на примере Санкт-Петербурга) // Местное самоуправление в системе публичной власти. – Саратов: Поволжский институт управления имени П.А. Столыпина - филиал ФГБОУ ВПО "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации".2015. С. 34 - 36.]

Объект исследования – муниципальная власть Санкт-Петербурга.
Предмет – политические взгляды представителей муниципальной власти Санкт-Петербурга.
Цель исследования – выявить характерные особенности политических взглядов представителей муниципальной власти Санкт-Петербурга.
Задачи:
1. Проанализировать теоретические подходы к изучению «муниципальной власти»;
2. Изучить ценностные ориентации, установки и предпочтения представителей муниципальных образований Санкт-Петербурга;
3. Выявить особенности политических взглядов лиц, занимающих должности в органах муниципальной власти Санкт-Петербурга;

[…]


Приложение 16
«Есть определенная несогласованность в действиях наших и их, отдельно составляются планы работы и все остальное, ну существуют определенные нестыковки, но стараемся как бы теперь уже, работая определенные годы, стараемся что-то нивелировать, ведь существует отчет, раз в три месяца, по-моему, отчитываемся мы перед главой администрации», «мы, конечно, взаимодействуем, дело в том, что местное самоуправление в Петербурге определяется законом Санкт-Петербурга, в соответствие с Федеральным законом о местном самоуправлении, в отличие от других городов, города федерального назначения определяются региональными законодательствами, поэтому взаимодействуем, конечно, как не взаимодействовать, поэтому можно сказать, что во всем мы взаимодействуем, зависимы», «Татьяна Александровна [глава муниципального образования] ответственна только перед населением, поэтому тут нельзя говорить, что существует такая иерархия, но она существует по умолчанию, понятно, что это, наверно, неправильно, по закону мы независимая структура власти, но по существу, конечно, мы не можем и недолжны существовать вот в таком вакууме, понятно, что мы соотносим и координируем свою работу и с районным уровнем, и с городским уровнем, если это нужно».

Приложение 17
А. «Если мы говорим о справедливости в политике, то это соблюдение законности, всех законов, Конституции России и т. д.», «если человек работает, то имеет равные права со всеми», «чтобы у всех были равные права везде», «справедливо, чтобы справедливое наказание, а не условное допустим».
Б. «По возможности нужно предоставлять людям равные условия развития», «некий баланс между потребностями граждан, индивидуумов и общества как целого должен поддерживаться», «справедливости там больше, где больше возможностей, там, где бедность, там, где нет возможности реализовать себя, там справедливость минимизируется», «соблюдение баланса между людьми по всем направлениям», «если говорить о наличии тех богатых людей, которых мы называем олигархами, то это, конечно, перекос».
В. «У нас недра присвоены отдельными людьми, а должны приносить какую-то часть и остальным людям тоже, потом, вот эта ваучеризация, прошедшая в свое время, она тоже прошла совершенно несправедливо, это было рассчитано определенными людьми и определенные люди получили то, что получили, а те, кто не разобрались, они тоже получили то, что получили», «если блага, то уж всем одинаково, не обижая никого, никакую общественную организацию, правильно?».
Г. «Чтобы нас не обманывали, чтобы нам говорили правду, чтобы то, что положено получать жителям нашей страны, чтобы они все получали», «справедливо, когда ты честен по отношению сам к себе и люди, власть, честна по отношению к тебе и тогда справедливость между людьми».

Приложение 18
«Свобода – это, ну, пойти куда хочешь, говорить, что хочешь и это не должно караться ничем, и не наказываться, и ставиться в какие-то рамки», «под словом свобода, может, свободно излагать свои мысли, позиции, свои собственные мнения в тех или иных вопросах, какие он считает правильными и нужными, свои суждения, возможность излагать их в СМИ, в интернете», «ну что свобода, когда человек может выражать свои политические взгляды свободно, не боясь преследований государства, в котором он находится, независимо от того, какая в государстве форма правления, и если политические взгляды не совпадают с человеком», «свобода изречений, перемещений, чтобы никто ничего не запрещал, чтобы человек был свободен в своем выборе и мог его реализовать, не просто хотеть, свобода, это, прежде всего ,свобода выбора во всех преломлениях», «свобода мысли, наверное, свобода высказываний, свобода действий; сказать и не бояться, что что-то за это будет, не бояться последствий», «свобода связана с сообществами людей и их правами тоже самое на те же самые права, которые имеются у этого человека: на жизнь, на существование, на право растить детей, учиться».
«Свобода она у каждого своя, но безмерно много свободы быть не должно», «свобода это не вседозволенность, свобода, когда можно сказать что-то, сделать, пройти куда-то, свобода это не вседозволенность», «это осознанное действие, направленное на реализацию своих способностей, но, не ущемляя интересов других людей, вот это есть свобода; если мы ущемляем интересы других людей, то мы несвободны», «во-первых, свобода выбора, она не безгранична на определенном этапе развития ее должно быть скажем так максимум, но мои свободы не должны задевать уж очень больно, скажем так, свободы других, это правильное понимание, конечно, но общество их регулирует»

Приложение 19
«Это когда, во-первых, у человека есть равные права в жизни, прежде всего, для работы, для существования, для среды обитания», «равенство - это равные права, равные возможности должны быть у всех, у нас это не очень соблюдается», «равенство должно быть в выборе, должны быть созданы условия для выбора абсолютно равные для всех, равенство должно быть в законах, то есть закон должен распространяться абсолютно для всех, равенство должно быть в социальном обеспечении, вот здесь должно быть равенство», «равенство, когда каждый человек должен себя реализовать на равных правах, никого не ущемляя, предоставить возможность себя реализовать», «права и обязанности должны быть у всех одинаковые, не только права но и обязанности, не только требования от власти, понимаете, но и от самого населения», «когда весь народ многонациональный в своих правах и обязанностях одинаков», «равенство это способ самореализации человека, это доступность к различным уровням потребления, исполнения своих целей, мечты», «равенство это возможность предложить свои способности».

Приложение 20
А. «Для меня равенство, это когда, есть такой термин в политике, отсутствие сегрегации, наверное, вот так вот, то есть когда не отделяется какая-то группа населения по национальному или какому-нибудь другому политическому признаку», «ну, наверное, действительно, это когда наш многонациональный народ, если это применительно к России, в одинаковых условиях».
Б. «Равенство тоже не понимаю под всеобщей уравниловкой, это раньше было такое», «трудно, трудно мне сказать, наверно, затрудняюсь ответить, абстрактно не могу представить, что бы я могла понимать под равенством, единственное, что это не уравниловка», «уравниловки, конечно, не должно быть».

Приложение 21
«Разделяют, конечно, я ведь тоже житель Санкт-Петербурга и Ленинграда, то есть если их освободить от вот этой вот пропагандистской шелухи, то на самом деле, конечно, разделяют, просто они может формулируют это по-другому, но разделяют», «конечно, они разделяют, но, чтобы это понять, нужно с ними разговаривать», «я же встречаюсь с людьми, беседую, может они иногда побаиваются своих взглядов, но разделяют, конечно», «конечно, разделяют!».

Приложение 22
«Имущественные ценности, потому что сегодня у нас таки опять кризис», «ценности…ну, конечно, маленькие пенсии, те, кто не работают, и вот последнее время к нам обращаются с повышением ЖКХ, очень сильно подскочило, пенсии вроде как и подняли, а все что остальное, все подорожало», «наличие денег у человека, это определенная свобода, вот люди в основном так воспринимают, насколько мы сталкиваемся», «равенства, наверно, как-то нет здесь нигде, ни в чем», «все хотят правды, я бы сказал, все устали от вранья », «право на жизнь, право на труд».

Приложение 23
«Первый ценностный приоритет, который существует в обществе – это патриотизм, это главная ценность, которая у нас есть», «патриотизм как ценность понимания развития общества», «семейные ценности, безусловно имеют значение», «семья, семейные ценности», «я думаю православные ценности, религиозные ценности», «стабильность ситуации без всяких рывков в сторону войны или в другую сторону, стабильное состояние, главное, чтобы не было резких движений в политике», «доброта русского человека».

Приложение 24
«Ну, я в Справедливой России, я сторонник Справедливой России, они говорят все правильно», «что касается политических взглядов, если вы имеете ввиду к какой партии, я, конечно, отношу себя к Единой России, потому что я являюсь заместителем руководителя ЕР в Василеостровском районе, ну, а так, по-честному, я отношу себя к партии единомышленников, единомышленники могут состоять в разных партиях абсолютно», «я к Справедливой России принадлежу, значит я социал-демократ».

Приложение 25
А. «Широко развитый должен быть человек, хорошо образованный и юридически грамотный», «быть специалистом, любым, главное, быть нормально подготовленным человеком, образованным, потому что вопросов возникает масса: от уборки территории до заводов, чтобы знать, о чем речь», «обязательно профессионализм, который позволяет решать вопросы оптимально, эффективно», «он должен быть профессионалом в своем виде деятельности, если это благоустройство, значит человек должен разбираться в специфике той работы, которую он делает», «обучаемость и изначальный какой-то уровень образования, определенный кругозор».
Б. «Естественно, знание главных, как раньше говорили основных руководящих документов: Конституции, законов федеральных, того, чем мы руководствуемся в сфере своей деятельности, знание своего местного, санкт-петербургского закона о местном самоуправлении», «знание законодательной базы, однозначно, потому что приходится многим людям отказывать по объективным причинам, приходится обосновывать, почему мы отказываем», «уметь и знать какие-то вопросы юридические».
В. «Чтобы был человек порядочен, и не злой, чтобы люди были попроще, поскольку, на самом деле тут умение общаться с людьми, вот это главное», «терпение и настойчивость, уравновешенность», «человеколюбие я думаю, потому что если ты не любишь людей, делать здесь нечего», «он должен уметь выслушать человека обязательно», «выслушивать надо людей, быть терпеливыми, должны быть немножко такими, твердыми», «я опять же назову порядочность, честность, коммуникабельность», «не врать жителям и не врать себе, ну и добрым быть», «коммуникативность, коммуникабельность в обращении с жителями нашего округа, это очень важно, человеку приятно даже больше положительное взаимоотношение, даже, если мы и не смогли человеку помочь, любой житель, придя к нам сюда, должен в однозначном случае получить какую-то положительную эмоцию и уйти с положительной эмоцией, даже если не достигли цели своего обращение…то есть взаимоотношение, коммуникативность в обращении с жителями очень важна, они это любят, уважают, без этого в обще никак», «терпение, просто многие люди приходят, не то, что у них какая-то проблема, и они хотят, чтобы мы что-то сделали, отремонтировали, они просто приходят поговорить».

Приложение 26
ГАЙД ДЛЯ ГЛУБИННОГО ИНТЕРВЬЮ
ТЕМА: ПОЛИТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭЛИТЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
40-45 минут

I Политические ценности (15 мин)
1. Какие политические ценности Вы считаете наиболее важными?
(Либеральная идеология:
- права человека
- свобода слова, печати и независимость СМИ
- частная собственность
- верховенство закона
- равенство возможностей
- политический плюрализм
- приоритет индивидуализма над коллективизмом (частного над государственным/общим)
- свобода
Консерватизм:
- обеспечение и сохранение порядка
- сохранение традиций
- стабильность
- приоритет интересов государства и общества над интересами личности
Неоконсерватизм:
- экономическая свобода/ свобода предпринимательства
- сохранение традиций
- порядок
- стабильность
- приоритет индивидуализма
-частная собственность
Социал-демократическая идеология:
- справедливость/социальная справедливость
- права человека
- равенство
- представительство интересов всех групп населения и их равенство
-демократия
И т.д.)
2. Скажите пожалуйста, что Вы понимаете под словом:
- свобода
- равенство
- справедливость
3. Что важнее, по Вашему мнению:
- права человека или справедливость
- свобода или порядок
- сохранение традиций или проведение реформ
- интересы государства или интересы отдельных граждан
4. К сторонникам каких политических взглядов Вы бы себя отнесли?
5. Как Вы считаете, разделяют ли жители Санкт-Петербурга ценности, которые Вы выделили? Какие ценности, на данный момент, наиболее популярны среди граждан?
II. Взгляд на основные проблемы жизни общества (15 мин.)
На данный момент Россия переживает достаточно непростой период, существует множество проблем, которые требуют решения.
6. Какая сфера жизни общества в Санкт-Петербурге видится Вам наиболее проблемной? Какие проблемы, по Вашему мнению, требуют решения в первую очередь?
(Либеральное направление: слабость экономики, необходимость поддержки малого и среднего бизнеса, аполитичность населения, неразвитость гражданского общества. Консервативное направление: неэффективность системы образования, культурная нищета, духовное падение (кризис духовных ценностей), пьянство, наркомания, преступность, сложная демографическая ситуация, отсутствие единства среди граждан страны. Социал-демократическое направление: социальное расслоение (бедность населения), неэффективная миграционная политика, безработица, слабость социальной политики, отсутствие должного внимания экологической политики и т.п.)
7. Решаются ли выделенные Вами проблемы в СПб, если да, то какими способами (какие реализуются государственные программы, какие есть институциональные нововведения)? Насколько эффективны применяемые меры, на Ваш взгляд?
8. Мы с Вами поговорили о том, как представители власти решают проблемы, возникающие в обществе. Хотелось бы узнать, как вы считаете, какой способ отстаивания собственных интересов, выражение несогласия или решение возникших проблем будет наиболее результативен для среднестатистического жителя СПб (обращения в государственные органы власти, участие в санкционированных акциях, митингах, членство в профсоюзах, общественных организациях и т.п.)? Что необходимо делать гражданину, чтобы решать свои проблемы быстро и эффективно?
III. Оценка работы и взаимодействия представителей муниципальной власти с политической элитой более высокого уровня и жителями города (5-7 мин.).
9. Скажите пожалуйста, как часто жители города обращаются к представителям муниципальной власти за помощью в решении своих проблем? Насколько народ доверяет муниципалитетам, готов к сотрудничеству? Какие механизмы используются или бы Вы хотели, чтобы использовались, для того, чтобы наладить и укрепить обратную связь с гражданами, общественными организациями?
10. Хотелось бы также узнать о взаимодействии муниципальной и региональной властей. По каким вопросам наиболее часто приходится контактировать с представителями региональной власти? С какими трудностями приходится сталкиваться в процессе сотрудничества?
IV. Профессиональные качества представителей муниципальной власти (3-5 мин.)
11. Учитывая специфику работы представителей муниципальной власти, на Ваш взгляд, какими личными и профессиональными качествами должен обладать человек, чтобы успешно реализовать себя в данной сфере деятельности?