Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет политологии
РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу бакалавра
___Шумилейко Анастасии Владимировны
(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему«Особенности политических взглядов представителей муниципальной власти Санкт-Петербурга».
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:

работа посвящена актуальной теме. Проблема разрыва, непонимания, значительных различий в ценностях и оценках между представителями власти и населением является актуальной еще со времен античных философов. В течении последних десятилетий продолжаются активные научные дискуссии на тему места и роли муниципальных органов власти в политической системе современной России. Предмет исследования соответствует теме и цели работы.
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР: в работе логично и непротиворечиво сформулированы цель, задачи, предмет и объект исследования. Цель работы достигнута, поставленные задачи реализованы. Дипломанткой успешно проведено самостоятельное эмпирическое исследования - были проведены и проанализированы материалы серии интервью. Полученные результаты представляют научный интерес.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов: выводы автора логичны и непротиворечивы. Список литературы демонстрирует значительный объем проделанной библиографической работы и демонстрирует интерес автора к выбранной теме.
4.Оценка выбранной методологии и ее реализации: выбор методологии представляется обоснованным и автору удалось выстроить логичную структуру работы с опорой на неоинституциональный подход.
5. Отличительные положительные стороны работы: к несомненно отличительным положительным сторонам можно отнести грамотность изложения как теоретического, так и эмпирического материала. Четкая и логичная структура работы, самостоятельное эмпирическое исследование и большой список проработанных источников являются положительными сторонами диплома.

6.Оценка оформления ВКР: оформление работы выполнено в соответствии с требованиями к ВКР.
7.Недостатки и замечания по работе: 1) в работе присутствуют опечатки и стилистические погрешности;

2) представляется, что в теоретической части работы необходимо более четко связать теории локальных элит и муниципальной власти;

3) в списке литературы очень мало источников за последние 3 года.
8. Общая оценка работы (по четырех балльной шкале): указанные выше недостатки не влияют на положительное впечатление от работы и работа заслуживает высокой положительной оценки «отлично».
РЕЦЕНЗЕНТ
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